rum-

B. VIGILII.

rumperet faciat, & turgentis alui preciosissimum edere fructū. Quod verbū quia incarnatū, quod est carne indutū, homo esse voluit, nudū & vacuum ad patrem, à quo fuerat missus, reuerti nō potuit. Sed in eodē, quo indutus est corpore, cœlestia penetrauit. Et ideo cū pater vacuū ad se dicit non posse reuerti, quia nefas est, ex quo in virginis terram descendit, nudum eum & hominem vacuum confiteri, id est, absq; humani corporis natura, solam eius adserere deitatem. Aequalis enim & eiusdem periculi res est, aut diuinam eius tantūmodo, aut humanam fateri naturā. Quia vnum sine alio non proficit ad salutē. Quod & ipse dominus in euangelio, sub tali similitudinis cōparatione apertissimē docet. Iterum (inquit) Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenerit, abscondit, & præ gaudio abiit, & vendidit omnia sua, & emit agrum illum. Non, quasi tibi videtur, huius inuentor thesauri, non satis prudēter egisse. Quid enim necessitatis vel impediementi fuerat, vt inuentum thesaurum non statim auferret de agro, cū vtiq; ipso illo ocio temporis & secreto, quo repererat, auferre potuerit, etiam facili compendio, sine pro-

*non satis est
alteram sine
altera profi-
seri naturā.*

LIBER III.

103

propriarum dispendio facultatum emendi, agri necessitatem vitare? Sed cognouit vtiq; prudentissimus homo inefficacem & inutilem, imò periculosam esse thesauri huius sine agro possessionem. Nam vide, quia sicut absconditum inuenerat, ita & ipse abscondit, ne agrū nudare ac vacuare thesauro ausus, omnia sua vendere festinauit, vt iure legitimo, & thesauro potiretur & agro. Igitur thesaurus in agro absconditus, Deus est, latens in carne sua. Audi apostolum dicentem de Christo. In ipso (inquit) sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi, & ideo omnis est prorsus inutilis & impia confessio, quæ dominū resum christum, aut Deū tantūmodo, non & hominem, aut hominē solum, non & Deum fatetur. Agrum autem carnē christi figuraliter nominari, & presens indicat locus, & superiūs illata testimonia docēt. De hoc enim agro maximē isaac in suis benedictionibus prophetauit, Ecce, dicens, odor filij mei sicut odor agri, cui benedixit Deus. Corpus enim dominicū, magnis diuersarum virtutū flagrat odoribus, & sui benevolentia diuersa pigmenta, infirmos quosq; viuificat. Vnde apostolus christi (inquit) bonus odor sumus, de vita in vitam,

B. VIGILII

tam, his qui salui fiunt. Huius tam præcipui & saluifici odoris suauitate illecta, in Cantico Canticorum ad eum dicit ecclesia, Post te in odore vnguentorum tuorum curremus. De huius agri pulchritudine & ipse loquitur in Psalmo quadragesimonono, Et species agri mecum est. Per huius agri gloriam ecclesia in prædicto Salomonis libro sodales adiurat, dicēs, Adiuro vos in gloria & virtutibus agri. Agrum illum fortis & sapiens in prouerbij Salomonis mulier, id est, ecclesia, introducit comparasse. Sic enim de ea dicitur, Agrum vidit & emit illum. Preciosa est huius agri possessio, quæ Christi intra se absconditam retinet deitatem. Duplicis enim nature est Christus, & ideo, ut dixi, nec thesaurum sine agro, nec ager sine thesauro iure potest ab aliquo possideri. Nam manichæus & eutyches, qui volunt thesaurum sine agro possidere, id est, solam diuinitatem, sine carne fateri, vtriusque in Christo naturæ confessionem refugiens, procul abiectus & exclusus ab hac possessione extorris habetur. Photinus quoque & ei similes, qui agrum solummodo, non & thesaurum eius possidere, id est, humanitatem Christi, non & diuinitatem fateri voluerunt, hac possessione priuati sunt. **Vnde merito**

LIBER III.

104

ritè sola illa, in prouerbij, mulier beatitudinis præconio digna habet, quæ hunc agrum comparans, duplicia pallia viro suo fecisse describitur. In pallijs enim confessionis honor accipitur, naturæ scilicet vtriusque. Quia nec dignaretur vir eius vnum ab ea confessionis pallium accipere, aut diuinitatis tantummodo, aut solum humanitatis suæ, id enim non honoris, sed contumeliæ est maximæ, vnum horum sine alio offerre. Vnde alia repudiās munera, quæ, vtriusque naturæ confessione, non sint gemina pariter & distincta, atque pro tempore & sacramento diuisa, dicitur ad Cain, Si rectè offeras, rectè autem non diuidas, peccasti. Quia ille solus rectè diuidit, qui non ignorat secundum quid filius equalis est patri, & secundum quid eodem minor est patre, secundum quid passus & mortuus est, & secundum quid immortalis pariter & impassibilis mansit. Quia non solum confundere, sed & non rectè diuidere reatus est criminis. In vno enim Eutychetis, in alio Nestorij damnatur impietas, dum quod ille malè confundit, pessimè iste discernit.

De quorum diuersitate dogmatum, sibi **Epilogus** inuicem aduersantium, quantum ex illis

B. VIGILII

nostri ingenij facultate valuimus, duobus superioribus expressimus libris, & quomodo isto etiam tertio irrefutabili (quantum opinor) diuinæ scripturæ autoritate docuimus, filium Dei, sicut de patre, eandem diuinitatis, ita etiam de matre humanitatis habere naturam: & quod ros cæli & germē, vel fructus terræ, propter vtrasq; naturas fuerit appellatus, inuicta nihilominus & perspicua adsertione monstrauius. Nunc ad defensionē Leonis epistolæ, & Concilij Chalcedonensis styli nostri cōuertamus officium, & quod Catholicus in eis atq; apostolicus refulgeat sensus, cassatis hæreticorum obiectionibus doceamus.

Libri tertij finis.

ARGVMENTVM LIB. QVAR ti B. Vigilij, contra Eutychem.

Neq; aliud agit in libro quarto, quàm quod egit in tribus superioribus. In hoc tamen copiosius persequitur omnia & diuersa propè ratiōe. Profert enim uerba ac argumenta, quæ aduersarius quidam Eutychanus cōtra S. Leonis Romani episcopi epistolam effuderat. Deinde respondet ad singula eius argumenta, ubiq; asserens naturarum in Christo proprietatem, & personæ nihilominus unitatem, atq; ita defendit catholicam & orthodoxam Leonis sententiam, Eutychiani subuertit. Liber est doctus & utilis, ac superiorum ueluti Commentarius, sarcinæ quod superioribus deesse uideri poterat.

O B. VIGI

B. VIGILII CON-
TRA EPTYCHEN,
Liber quartus.

QUIDAM peruerſæ mentis homi-
nes, & inanis gloriæ cupidi, neſci-
entes (vt dicit Apoſtolus) neque
que loquuntur, neq; de quibus
adfirmant, habentes formam pietatis, virtu-
tem autem eius abnegantes, indignati veri-
tatis dogmatibus, & eccleſiaſticas fidei regu-
las non ferentes beatiſſimi Leonis epiſtole,
iuxta ſenſum euangelicæ traditionis con-
ſcriptæ, & decreto ſynodi Chalcedonenſis,
prauis contradiccionibus obuiandum pu-
tauerūt, neſanda cõmentã horribilibus ver-
borum nauſeamentis euomẽtes. Quæ, quo-
niam ſimplicioribus quibuſq; nonnullum
videntur dubietatis ſcrupulum excitare, id-
circo cohortatione fratrum in auditorio do-
mini Dei noſtri, conſideranda & reſutanda
ſuſcepi. Illa primitus vno diluens volumi-
ne, quæ Leonis obijciuntur epiſtole, cuius
hoc ſibi primo capitulum iſte, neſcio quis,
propoſuit, fidelium Vniuerſitas profitetur
credere ſe in Deum patrem omnipotentẽ,
&

*for. adiuto-
rio.*

& in Ieſum Chriſtũ filium eius dominũ no-
ſtrum. Huic capitulo ob id iſte calũniatur,
cur non dixerit, in vnum Deum patrem, &
in vnum Ieſum Chriſtum filium eius, iuxta
Nicęni decretũ concilij. Sed Romæ & ante-
quam Nicęna ſynodus conueniret à tempo-
ribus Apoſtolorum, viq; ad nunc, & ſub be-
atæ memorię Cœleſtino, cui iſte rectę fidei
teſtimonium reddit, ita fidelibus ſymbolũ
traditur, nec præiudicant verba, vbi ſenſus
incolumis permanet, magis enim cum do-
mini Ieſu Chriſti ſententia hæc fidei profe-
ſio facit, dicentis, Creditis in Deũ, & in me
credite, nec dixit in vnum Deum patrẽ, & in
vnum meipſum. Quis enim neſciat vnũ eſſe
Deum patrẽ, et vnum Ieſum Chriſtum filiũ
eius? Miror tamẽ quomodo hunc locũ iſte
notauit, et illum prætermiſit, vbi vnici filij
cõmemorationem, idem beatus Leo facit,
dicens, idem verò ſempiterni genitoris vni-
genitus ſempiternus. Natus de ſpiritu ſan-
cto, ex Maria virgine. Sed et hoc quoq; mi-
randum eſt, cur non ſimili dementia repre-
hẽdit, quod ait, Qui natus eſt de ſpiritu ſan-
cto ex Maria virgine, quando hoc verbũ Ni-
cęna ſynodus nõ poſuit, & vt illi placet, hoc
ſolũ profiteri debemus, quod ibi ſcriptũ in-
uenerimus.

B. VIGILII.

Impiè autè calumniatur Leonem, quòd in vnum quidem authorem & verum filiù dei verbum, & in alium recogitatum & conglorificatum ex Maria hominè crediderit, hoc ita eum sensisse vel docuisse probari nõ potest. Magis enim vnum eundemq; cõfessus est Dei & hominis filium dominum Christum, dicens, Vnus enim idemq; Dei & hominis filius. Et iterum, Vnus atq; idem mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Hoc etiam capitulum mira impudètia, reprehensione dignum putauit, in quo ait, Verbo scilicet & operante, quod verbi est, & carne ex consequente, quod carnis est, vnum horum coruscat miraculis, aliud succumbit iniurijs. Et primò quidè intendendum est, quod non dixerit, vt tu imperite calumniaris, Vnus horum coruscat miraculis, & alius succumbit iniurijs, per quod sine vlla ambiguitate, duos videretur quoscunq; separatos, vel duas significasse personas, sed ait, Vnum horum & aliud horum, quia in vnum, id est, hoc & illud non personarum diuersitas, sed generis distinctio demonstratur, verbi scilicet & carnis.

Item dixit Leo, Qui enim verus est neus, idem verus est homo, & nullum potest esse

in

LIBER IIII.

107

in hac vnitate mēdacium, dum inuicē sunt & humilitas hominis & altitudo deitatis: quod tu solita malignitate in aliud detorsisti, dicens, Eum duos quosdam separatos induxisse, vicissim quæ sibi sint ppria operantes, cum ille altitudinem & humilitatē, id est, vtramq; naturam, velut duo quædam, non duos quosdam, in vno Christo manentes voluerit demonstrare. Miror autè quomodo non hac existimatione apostolum quoq; accusaueris Paulum, quia & ipse duo quædam esse dixit in vno homine, vicissim quæ sua sunt propria operantes, & contra se inuicem nitentes, spiritum videlicet & carnem. Hæc (inquit) sibi inuicem aduersant. Sicut ergo vnus est homo, in quo sunt duo quædam in se inuicem permanentia, & sua quæq; propria operantia, nec potest alius dici, dum secundum carnem sapit & facit, & alius, dum secundum spiritum viuit, sed idem ipse est, in vtroq; habēs in se vtrunq;. Ita & Christus, dum vnū in se habet, in quo succumbit infirmitatibus, & aliud in quo radiat micatq; virtutibus, id est, caro & verbū, quæ duo Apostolus in eo distinguens, ait, Nam & si crucifixus est ex infirmitate nostra, sed viuit ex virtute Dei, non bipertitus,

*Duo quædam
in Christo:
non duo Christi
sunt iuncta.*

B. VIGILII.

& alius atq; alius, sed idem ipse vnus, atque idem apertissimè demonstratur. Verùm tu, dum per vnus naturæ professionem humanam Christo conaris auferre naturam, videris tamen confiteri quod negas. Dixisti enim, Ipse est Deus qui in carne natus est, & est verbum Dei patris, qui factus est inconuertibiliter perfectus homo, permanēs Deus, filius vnigenitus, & Deo similis in virtute, & nobis similis in infirmitate. Si Deo similis est in virtute, & nobis in infirmitate, similitudo autē deitatis in virtute, proprietas est diuinæ naturæ, proculdubio similitudo humanitatis in infirmitate, proprietas est humanæ naturæ. Non prudētis est in re simili dissimilia confiteri. Sed & cūm dicis, Qui factus est inconuertibiliter perfectus homo, permanens Deus, nostrā imò catholicā, aduersus quam niteris, fidē confirmas. Si enim non est conuersus in carnem, & factus est homo permanens Deus, hoc ipsum quod factus est homo, quia immutatio dici nō potest, adsumptio dicatur necesse est, ac sic geminū quiddā erit id quod erat, & mutatum non est, & id quod non erat, & factū est vel adsumptum: quia id quod erat non est mutātū in carnem, & tamē habet carnē, sicut

LIBER IIII.

108

sicut ipse ait, Caro mea vera est. Cuius & Petrus meminit, Neq; caro eius vidit corruptionē. Quia ergo nō est id ipsum haberi & habere, verbū quippe habet, habet autē caro, perspicuè & liquidò comprobatur Christū vtriusq; esse naturę, vnus verò psonę. Vnde quicqd copiosius & latius p̄r̄seq voluisti, vt vnū ostēderes Christū, noueris te superfluis immorātū laborib⁹. In hoc sanè subuulter & impiè fidei Christianæ illudens, vt q̄a Christus vnus est, quod negari non potest, vnionē psonę ad p̄iudicium inflecteres vtriusq; naturę, dū vtraq; natura vno semper nomine nuncupet. Nā cūm Iesus Christus nō verbi, sed carnis propriū sit nomē, & deus propriū verbi, nō carnis constet esse vocabulū, tamē & verbū, propter carnē suā, homo Iesus Christus, & caro p̄pter verbū, deus verbum est. Christi em̄ nomen ex eo illi est, quod ad eū propheta dicit, Vnxit te deus deus tuus oleo exultationis, p̄ consortibus tuis. Non em̄ verbi natura vncta est, quę consortes secundum se habere non potuit; vnde apparet ad id, quod homo factus est, pertinere vnctionis, id est, Christi, vocabulum. Ideo Apostolus ait, Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, quia cūm in

B. VIGILII

forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens: cum profectò antequàm ab illo forma serui esset accepta, nondum fuerit Christus, sed tantummodo verbum, id est, antequàm esset homo nondum erat homo, sed tantummodo Deus, nondum erat Christus, antequàm nostri habitus similitudine homo esset inuentus, & tamen Christus est in forma Dei, Christus in forma serui, Christus æqualis patri, Christus inferior patre, idem Deus, idem homo: vnde constat & diuinitatem humanitatis habere vocabulum, id est, verbum dici carnem, & carnem dici verbum, nõ quia in se vtrunq; mutatum sit, sed quia vtrunq; vna persona, id est, vnus Christus sit: & ideo rectè credimus & prædicamus cum Apostolo Deum crucifixum & mortuum in humana natura, quæ ex vniti verbi consortio deitatis, poscit & nomen. Ipse igitur vnus idemq; Dei filius dominus Iesus Christus, & mortuus est secundum formam serui, & non est mortuus secundum formam Dei. Idem patri æqualis in forma Dei, idem patre minor in forma serui.

Quæ cum ita sint, quicquid de vtraque for-

LIBER IIII.

109

forma secundum tui sensus prauitatem disputare voluisti, noueris ita expositione casari, qua sanè imperitia, vel potius demètia, enangelicum volueris immutare sermonè, scias non esse ignotum. Quod enim ibi legitur de Christo, quando inter duos latrones crucifixus est, ex Prophetæ testimonio, dicentis, Et inter iniquos deputatus est: tu dixisti, Et inter mortuos deputatus est. Deniq; ista tua sunt verba, Vitæ (inquis) datorem & amatorem hominis Deum, qui inter mortuos deputatus est, & corruptione & morte nunq̄ victus est, quin in infernum, vt obnoxius descendit naturæ, sine peccato. Vides quantũ sacrilegij habeat vnus tantum confessio naturæ? Vides in quæ vos impietatis abrupta præcipitet nouitas ista doctrinæ? Quia enim sic vultis videre Deum incarnatum, vt nihil habeat humanæ naturæ, sed totum quod est deitatis natura sit, Dei enim naturam (quæ immortalis est) scientes mori non posse, nec ei penitus mortis nomen congruere, elegistis à fide apostolica exorbitare, dicendo, Deum inter mortuos deputatum, quàm eum fateri secundum hominem mortuum, vt Apostolus docet, dicens ad Roman. Sicut per inobedientiam

O 5 vnus

B. VIGILII.

vnus hominis peccatores constituti sunt multi, ita per obedientiam vnus hominis, iusti constituentur multi. Hanc autē mortis esse, quam pro nobis in nostrę naturę veritate suscepit, ipse nihilominus docet Apostolus, dicēs de Christo, Factus est obediens vsq; ad mortē, mortem autē crucis. Et iterū, Recōciliati sumus Deo per mortē filij eius. Et ad Corinthios, Tradidi (inquit) vobis, quod & accepi, quia Dominus Iesus Christus mortuus est, secundū scripturas. Quo ergo metu formidaueris, Deum dicere mortuum, non est nobis ignotū. Noueris tamen te cōtra tuam professionē venire, dum dicis de Christo, qui in infernum descendit, vt obnoxius nostrę naturę sine peccato. Si ergo nostrę naturę obnoxius fuit, nostram profectō naturā habuit: aut si non habuit, ostēde vnde obnoxius fuit? Nemo enim debet aliquid ei, à quo nihil accepit. Sed & cū dicis in sequentibus de Christo, exponens Hieremię testimoniū, Et cū hominibus cōuersatus est secundum humanam formam, ex Adā seruo suo, tuis nihilominus professionibus aduersaris. Apertissimē em̄ declarasti secundum humanę naturę adsumptionē, deum inter homines cōuersatū. Sicut enim

LIBER IIII.

110

enim Dei forma, in qua est filius equalis patri, nihil est aliud, quàm dei natura: ita serui forma nihil est aliud, quàm humana natura, in qua est inferior patre. Attende igitur vim dicti tui, & tibi magis ipsi quàm nobis credito. Dixisti em̄ ex Adam formā serui habuisse, licet nolueris dicere accepisse, quod Apostolus ait, Semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens. Sed quid ad nos, si verbum refugeris, cuius sensum vitare non potuisti. Quod ergo ex altero est illi, non erat ipseus, priusquā id acciperet. Nemo enim ab altero mutuat, quod in seipso habere dinoscitur. Vnde apparet Dei verbū sic incarnatum vt ex nobis, quę nostra sunt, acciperet, non vt suam naturam in carnem mutaret. Ac sic in eo duplex erit natura, verbi scilicet, quę mutata non est, & carnis, quę ex Adam seruo eius accepta est.

Sed iam cætera tua, quibus catholicam fidem reprehendis, qualia sunt, videamus. Loquens enim ad Leonem, & ad omne Concilium, ita eorum verba interponis. Dixistis em̄ (inquis) ad dentes etiā hęc, Vnus atq; idē est verē filius dei, & verē hominis filius. Quę sententiam talibus incusas verbis, & petulantibus niteris attenuare cōuicijs. Auscultate obse-

B. VIGILII

obsecro(dicens)venenatę lingue dolū,quo-
modo duos introducentes filios, p̄p̄osui-
tis,vnus atq; idem est filius, qui inconuer-
tibiliter factus est homo. Hoc dixerūt. Sed
tu, aut non intelligis, aut quod magis verū
est,impie calumniaris. Nam cū dixisti tu,
Factus est homo:hoc illi dixerunt,Idem est
filius hominis:sed si tibi filij hominis displicet
nomen, dele euangelium, ipsum filium
malē de se pronunciaſſe cōtende. Nam ipse
vtrique hanc fidei regulam dedit, ipse sibi
vtrunq; nomen imposuit. Cæco enim, à se
illuminato,sic ait, Tu credis in filium Dei?
Sed quod hic filius Dei ipse sit & filius ho-
minis,alibi ait,Cū venerit filius hominis,
putas inueniet fidem in terra? & alia q̄pluri-
ma.Num ergo & ipse Christus se ipsum di-
uississe credendus est, qui se & filium Dei,&
filium hominis confiteri dignatus est?

Item calumniaris Leonem,quod quasi ho-
minem quendā ex Maria dixerit natum, in
quo verbum inhabitauerit, ex illo eius testi-
monio,quo ait, Cooperatur enim vtriq; na-
turę cum cōmunionē alterius, quod pro-
prium est:hominem quendā nunquā dixisse
demonstras. Quod autem verbum in car-
ne sua, id est, in homine, quod ipse factus
est,

LIBER IIII.

III

est, habitauerit, Ioannem audi, dicentem:
Et verbum caro factum est, & habitauit in
nobis,id est,in nostrę naturę carne. Nam
posset dicere,habitauit nobiscum, si p̄sen-
tiam eius ad homines, & non habitationem
in sua propria carne, quę ex nobis est, vo-
luisset ostendere. Sed quia nostrę naturę
homo factus, nostrę naturę corpus inco-
luit,dictus est habitasse in nobis. Et hinc iā
in cœlo esse,& ad dexterā patris sedere, nos
Apostolus docet,in ipso,qui nostrę natu-
rę verum corpus adsumpsit. Ait enim,Et si-
mul suscitauit, & simul sedere fecit in cœ-
lestibus,in christo.Vnde ergo ibi sedemus,
si naturam nostram in Christo non ibi ha-
beamus? Quod autem Christus non tanquā
alius in alio inhabitat, dum id quod ipse
est proprium,id est, in carne sua inhabitat.
Apostolū audi, dicentē de ipso, In quo inha-
bitat (inquit) omnis plenitudo diuinitatis
corporaliter. Et iterum, Deus erat in Chri-
sto, mundū reconcilians sibi. Et iterum, Sol-
uens inimicitias in carne sua. De proprietate
operationis vtriusq; naturę, iam superius
disputauimus, quam & tu pari adfensione
cōuinceris profiteri. Ais enim, Confitemur
filium hominis ex semine Abraham & Da-
uid

B. VIGILII

uid, & infantem, & puerum, & Bethlemite,
& ex Nazareth, & si q. d. aliud volūtariæ pau-
pertatis est propriū. Quæ est em̄ eius pau-
pertas, nisi naturæ infirmitas? quia id quod
ait Apostolus, Qui cūm diues esset, pauper
factus est, quid est aliud, nisi cūm Deus es-
set, homo factus est, ac p hoc salua vtriusq;
naturę operis proprietate, vnus atq; idē est
Christus. Quod & ipse fateris, dicens, Diui-
nas operationes, & carnis passiones confi-
temur & credimus: dum enim passiones spe-
cialiter carni adseripsisti, proprietatem hu-
manæ naturæ apertissimē demonstraisti.

Videamus & alia, quę reprehendis, Quid
inq; Leoni, secundum hoc & hoc in Deum
& hominem vnum dominum Iesum Chri-
stum filium diuidis, dicendo Deum secun-
dum hoc quod omnia per ipsum facta sunt,
homo autem secundū hoc quod factus est
ex muliere? Si non licet dicere in Christo, se-
cūm hoc inest, aut secundū diuinitatem,
aut secundum carnem, quomodo de ipso di-
cit Apostolus, Qui factus est ex semine Da-
uid secundū carnē? Aut tu quomodo in sub-
iecti aisti, In nullo diuiditur Christus, neq;
secundum incarnationem, neq; secundum
coeternam naturam, neq; secundum volun-

tarias

LIBER III.

112

tarias passiones, neq; secundum ineffabilem
gloriam, si secundum hoc & hoc, diuisio tibi
sonat? Ecce tu in quatuor partitiōes christū
diuidisti, quem tamen, sicut est, indiuisum
dixisti. Quod ergo simili modo præsumere
aufus es, in alio reprehendere nō debes. Stul-
titia enim est, id velle refutare, quod pariter
conuinceris non negare. Quomodo autem
& hoc volueris reprehendere non intelligo,
quod idem beatus Leo adserit, dicens, Nati-
uitas carnis manifestatio est humanæ natu-
ræ, partus virginis diuinæ est virtutis indici-
um, infantia paruuli ostenditur humilitate
cunaru, magnitudo altissimi declaratur vo-
cibus angelorum, similis est rudimentis ho-
minū quem Herodes impie molitur occide-
re, sed dominus est omnium quē Magi gau-
dent suppliciter adorare. Adseueras enim se-
cūm prauitatem sensus tui, quod his ver-
bis Leo ducs voluerit ostendere Christos,
quum ipsum, quē dixit infantem, ob mani-
festationem humanæ naturę inuolutum hu-
militate cunaru, eundem ob indicium ni-
hilominus diuinæ naturę adseruit declaratū
vocibus angelorum. Si em̄ diceret, Alius iace-
bat in pannis, alius prædicabatur ab ange-
lis, alium Herodes quærebat occidere,
alium

B. VIGILII

aliū Magi gestiebāt suppliciter adorare, re-
ctius argueretur malē sensisse. Cū verō
eundē dicat cunis inuolutū, quē milia prædi-
cant angelorū, eundē Herodis infidijs appe-
titū, quem callens astris quæsiuit cura Ma-
gorum, quid conaris ad diuisionis vitiū re-
flectere, quę vno Christo ad demonstratio-
nē dicta sunt vtriusq; naturę? Quid ea repre-
hendis, quę ipse fateri cōuinceris? Nā ita cul-
pabiliter Leonē affaris. Cur (inquis) non cō-
fiteris Deum verbū infantem natū propter
nos, & permanentē similiter Deum, & inuo-
lumenta carnis suscepisse nostrę naturę p-
pter nos? Sic em̄ nobis similis factus est per
omnia sine peccato. Ecce quod vbiq; argu-
is, quod vbiq; exprobras, quod impium &
sacrilegum putas, oppressus veritatis molib-
us, cogere profiteri. Si enim inuolumēta
nostrę naturę suscepit, profectō nostrę na-
turę veritatem habuit. Neq; enim pannorū
inuolumentis, & materni lactis alimēto in
Deo nutriri potuit, nisi quod in illo nostrę
naturę proprium fuit, nec in aliquo nobis
poterat similari, si non id, quod ipsi fumus,
in seipso dignaretur accipere.

Adhuc autē quę nostra sunt, imō quę ve-
ritatis sunt, inuitus fateris, dicens, Gloriat

no-

LIBER III.

113

nostra natura honorificata, videns eum qui
est vnus substantiæ cum patre secundum
diuinitatem, & nobiscum vnus substantiæ
secūdum inenarrabilem ex virgine incarna-
tionē, sedentē in dextera magnificentiæ sui
patris. Eius em̄ caro, naturalē & super omnē
glorię splendorem, ineffabili lumine reful-
gens, gloriatur nostrę naturę infirmitas. cō-
fessus es diuitijs diuinitatis eius, infirmitatē
nostrę glorificatam esse naturę, cuius glori-
ficationis eius hęc esse adferis causam, quod
hęc natura per vnitatem verbi gloriatur se-
dere ad dexteram dei. Hęc si simpliciter sen-
tiantur, rectē & catholice dicuntur. Dixisti
etiam, Quōd sicut vnus substantię est filius
cum patre secūdum diuinitatē: ita vnus sub-
stantiæ est nobiscum secundum incarna-
tionem. Qua professione, vt tecum simpliciter
agam, duplicem in Christo fateris esse natu-
ram. Quia, si secundum diuinitatem vnus
cum patre substantiæ, & rursum vnus est no-
biscum secundum incarnationem naturę, ge-
minæ est profecto naturę. Si vero te rectius
exagitem, & quę sentis pressius ventile, quā
ta sequantur absurda perspicies. Dixisti chri-
stum sicut cum patre, ita & nobiscum vnita-
tem habere substantiæ, vnam tamē vis eum

P

habe-

B. VIGILII

habere naturā, vna ergo & Dei & nostra est natura, & quid hac professione magis impium erit? Deinde & patrum nostrorū auctoritate, communi omnium sapientium iudicio, nō est vnus sed duorum communionē eiusdem habere substantiæ. Ac sic tu duos nobis quosdam christos inducis, vnū qui cum patre vnus sit secundum diuinitatem substantiæ, alium qui nobiscum secundum carnem vnitatē habeat naturæ, quomodo vt dixi nostra & patris non est vna substantia, tu autē in Christo noluisti duplicem esse naturam, necesse ergo erit, secundum quod profiteris, alium esse Christum, qui cum patre habeat vnitatem substantiæ, alium qui nobiscum. Quia si non vnus vtrasq; habet, cū duæ sint, tu autem vtrasq; habere dixisti, duo sint necesse est, qui singulas habeant, & per id vos porius quaternitatem ecclesiæ introducitis, qui in vno Christo vtramq; naturam fateri non vultis. Repetam adhuc, si valeo, plenius, Patres in Nicæno concilio profitentes patrē & filium vnus esse substantiæ, duas vtique personas in vnitatem nature intelligendas religiofissime tradiderunt. Igitur vos cum dicitis, verbum & carnem vnus esse substantiæ, duas nobis Christi personas, duosq; Christos indu-

LIBER IIII.

114

inducitis. Quia sicut auctoritate patrum nostrorum, qua non nisi inter duas personas vnitatem substantiæ accipi vel dici fancitum est, id ratio flagitat, vt si iuxta impiam vestram sententiam, vnus substantiæ sunt, verbum & caro, duæ sint profecto personæ, verbi & carnis, communionem vnus habentes naturæ. Deinde necesse erit, vt & caro, sicut & verbum, si vnus cum eo est naturæ, in creata sit & inuisibilis, atque incontractibilis, & initio carens, aliter enim cum verbo vnitatem non potest habere naturæ. Sed quia carnem his conditionibus subiaccere impossibile est, vnus autem vt dicitis cum verbo nature est. Verbum enim erit, secundum Arrianos creabile & contractibile atque visibile & ex initio subsistens, quia aliter cum carne non poterit vnitatem habere naturæ. Deinde si verbi & carnis vna natura est, quomodo cū verbum vbique sit non vbique inueniatur & caro, namque quando in terra fuit non erat vtiq; in cælo: & nunc quia in cælo est, non est vtiq; in terra, & in tantum non est, vt secundum ipsam Christum spectemus venturum de cælo, quem secundum verbum nobiscum esse credimus in terra. Igitur secundum vos, aut verbum cum carne loco

*Caro Christi
non est ubique.*

B. VIGILII.

continetur, aut caro cum verbo vbique est, quādo vna natura contrariū qd & diuersum non recipit in seipsa. diuersum est aut & longe dissimile circumscribi loco, & vbiq; esse, & quia verbum vbiq; est, caro autē eius vbi- que non est, apparet vnum eundemq; Chri- stum vtriusq; esse naturæ, & esse quidē vbiq; secundum naturam diuinitatis suæ, & loco contineri secundum naturā humanitatis suæ: creatum esse, & initium non habere: morti subiacerē, & mori non posse: quod vnum illi est ex natura verbi, qua Deus est, aliud ex na- tura carnis, qua idem Deus homo est. Igitur vnus dei filius, idemq; hominis factus filius, habet initium ex natura carnis suę, & non ha- bet initium ex natura diuinitatis suę: creatus est per naturam carnis suæ, & non est crea- tus per naturam diuinitatis suæ, circumscri- bitur loco per naturā carnis suæ, & loco nō capit per naturam diuinitatis suæ: minor est etiā angelis per naturā carnis suæ, & equalis est patri secundum naturam diuinitatis suæ: mortu⁹ est natura carnis suę, & nō est mortu- us natura diuinitatis suę. Hęc est fides & cōfessio catholica, quam apostoli tradiderūt, mar- tyres roborauerūt, & fideles nunc vsq; custo- diunt. Vnde impijssime & Eutychianæ here-
leos

LIBER IIII.

iiij

seos veneno infectus, Leonē aude reprehē- dere, dū ex diuersitate gestorum vnus dñi christi veritatem edoceat vtriusq; eius natu- ræ, vt quod ille ad demonstrationē vtrarum que protulit naturarum, professionem cal-umnieris duarum esse personarum.

Deniq; eius ista sunt sunt verba, Natiuitas carnis manifestatio est humane naturæ, par- tus virginis diuinæ est virtutis indicium. Et ite- rum, agit em̄ vtraq; natura, cum communi- ne alterius, quod proprium est, verbo scilicet operante quod verbi est, & carne exequēte quod carnis est. Et iterum, Quāuis in dño Iesu ch̄o dei & hoīs vna persona sit, aliud tñ est, vnde cōmunis iniuria est, aliud vnde cō- munis est gloria. Que verba tu iniqs̄ it̄pre- tatiōibus hoc modo reprehēdis, Quis audiat (inquis) duob⁹ ppositis articulis, & signifi- cationibus in duobus quibusdā noīs vnū Deo, & aliud hominī vnā posse cōuenisse p- sonā. In vna em̄ persona aliud & aliud cōmu- niter nunquam dicitur, vnde manifeste aliū Deum verbum, aliud iniuriā passum homi- nem memorasti, dicens, Aliud est vnde com- munis est iniuria, aliud vnde communis est gloria. Nemo em̄ in vno homine cōmunio- nem patientis carnis accipit, cum sit caro se-

B. VIGILM.

cundum naturā homo, quomodo aliud verbum glorificatum, aliū hominem iniuriam passum dixisse vel sensisse credendus est, qui in subiectis ait, Quem, vt hominē, diaboli tētat astutia, eidem, sicut deo, angelica famulatur officia. nunquid dixit, aliū diaboli tentat astutia, & alio sicut Deo angelica famulatur officia. Et iterū, Impassibilis Deus non deditur gnatus est homo esse passibilis. Et iterū, Qui em̄ verus est Deus, ideū verus est homo. Nūquid dixit alius est deus impassibilis, & alius est homo passibilis: alius est verus deus, & alius est verus homo: sed q̄ verus est Deus, idē, inquit, verus est homo. Quē cū ita sint in honesto vteris officio, religiosi dictis callide insidiaris, vt superiora demenda ac sequētia nō addendo, ita media eligas, vt verba sententijs exuens, de eorū nuditate pro arbitrio ludas. redde igit̄ suis omnia locis, & ppria sententijs indumēta restituas, & noli insidiosis fraudibus calumnias innectere, vt quod ad demonstrationē vtrarumq; dictū est naturarum, ad dualitatem referas personarum.

Verū quia dixit in vno Christo aliud esse verbi, aliud carnis propriū, sic tñ vt sit vtrumque commune, id est, vt & mors, quod est proprium carnis, pertineat ad verbum, & vi-

*Diuerſa sunt
opera uerbi
& carnis in
Christo.*

LIBER IIII.

116

ta, quod est propriū verbi, pertineat ad carnē: quia ex vtrifq; Christus subsistēs vnus est in vtroq; visum est tibi obijcere qd̄ in vna persona aliud & aliud, & communiter dici non possit. Quia nemo, inquis, in vno homine communionē patientis carnis accipit cū sit caro, secundum naturā homo. Requiramus quis in hoc apostolicis cōgruet sensib⁹, vtrum tu an Leo, qui sicut fidei regulā, ita & verba sequitur apostolica. Dicit ergo Apostol⁹ ad Romanos. Sicut in vno corpore multa sunt membra, omnia autem membra non eandem habent operationem. Quod ad Corinthios latius explicans dicit, Nā & corpus non est vnū mēbrum, sed multa. Si dixerit pes, qm̄ non sum manus, non sum de corpore, non ideo non est de corpore. Si dixerit auris, non sum oculus, non sum de corpore, non ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, vbi est auditus? Si totum auditus, vbi est odoratus? Et infra, Non potest dicere oculus manui, opera tua non indigeo, aut iterum caput pedibus, non estis mihi necessarij. Ecce Apostolus in vno homine, in vna persona, alia atque alia inesse dicit opera multumq; à se inuicem diuersa, sed ita vniuscuiusq; mēbri separata & propria,

B. VIGILII

vt tamen cum alio membro habeantur communia. Neq; enim quia diuersum est oculis audire & auribus videre, ideo non est vnus hominis vtrunq; aut quia diuersum est capiti & pedibus ambulare, ideo non est opus comune. Sicut ergo diuersa habent opera caput & pedes in homine vno, & tñ vnus est homo, nec alius est in capite, alius in pedibus: sic diuersa sunt opera verbi & carnis in Christo, nec tñ alius est in verbo, alius in carne, sed ex vtroq;, & in vtroq; idem est Chrs. mori certe & non mori lóge diuersum est, & tñ nos ipsi sumus qui morimur, & nos ipsi sumus qui mori non possumus. ait enim saluator discipulis suis. Tunc tradent vos in tribulationem & occidēt vos. Sed vide quid iterum alibi dicit. Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autē non possunt occidere. Ostendens in vno quoq; nostrum vnū esse mortalem & alium immortalē. caro quippe in nobis moritur, vnde & in symbolo, carnis resurrectionē, non animæ cōfitemur, quam esse immortalem credere iubemur. Quia ergo saluator in vno homine duo ista diuisit, quibus & proprietatē qualitatis adsignauit, ideo putāus est, vnum hominē in duos homines diuisisse? Si ergo vnus est homo qui

mori

LIBER IIII.

117

moritur ex vno, & nō moritur ex altero, certe vnus est Christus, qui mortuus est ex carne, & non est mortuus ex verbo. Quia secundum naturam, quæ in eo mortalis fuit, mori potuit: secundum illam autē, quæ in eo mori non potuit, semper immortalis permansit. Igitur vos qui eum vnā tantummodo naturam habuisse, vel habere fatemini, ostendite nobis quomodo idē potuerit mori. Non enim potest vna natura eadē mori & eadem non mori, qui si immortalis est, hoc ipso quo est immortalis non moritur, & si mortalis est, eadem mortis conditione moritur, non potest in vna natura esse vtraq;, & quia chrs habuit vtramq;, vtriusq; profecto erat naturæ, ex quibus in eo inuenit vtrunq;, aut si nō habuit vtrūq;. i. & vitam & mortem in seipso, sed aut vitam aut mortem tantūmodo, quia alia est natura mortis, alia natura vitæ. Vos autem dicitis christum vnus esse naturæ, dicit euidētius, quæ ex his duabus naturis vna in eo fuerit natura, si vitæ. i. verbi. Quia verbum est vita: ergo verbum, id est vita, mortua est in seipsa? Sed quia verbum. i. vita, mori non potest, christus autē mortuus est, nihil aliud restat secundū vos, nisi vt Christus aut omnino non fuerit mortuus, vnā tantum

B. VIGILII.

verbi, id est, vitæ habens naturam, quæ mori non potuit: aut si vere mortuus est, quod negari non potest, mortis tñ, id est, carnis habuerit naturam, quæ mori potuerit. Agnoscite igitur, ô miseri, quantæ perfidiæ, quantæ impietatis sit, vnâ in christo fateri naturam, per quam eum aut mortuum credere cõuincimini, aut falsum ideo non ibi eum cõfitemes mori potuisse, vbi potuit mori.

*sacrilegium
commixtionis
naturarum.*

An forte ista nescio qua vestra natura ita ex verbo & carne concreta est atq; cõpacta, vt ex vtroq; subsistens, vtrunq; amitteret, in vtraq; esse quæ neutrû ex vtroq; .i. vt nec verbum retinuerit naturam suam, commixtiõ carnis humanæ, nec caro proprietatẽ naturæ, cõmixtiõ naturæ diuinæ, atq; ita nec homo nec Deus sit Christus, vtroq; in vtrûq; fraudatus. Quod quanto sacrilegio cogiteẽ quæso reminiscimini. Hoc em̃ vnus naturæ professio cogit intelligi. Sed si secundum quod & ipsi fatemini, ita est verbum caro factum, vt non fuerit tñ in carnem mutatum atq; cõuersum, retinens & non amittens proprietatem naturæ suæ, in qua vnione carnis suæ, quam miro & ineffabili modo operatus est in vtero matris suæ; & rursus, caro eius non amisit, nec perdidit proprietatẽ naturæ atq; gene-

LIBER IIII.

118

generis sui in cõmunionẽ verbi diuini, quis non videat istam vnionẽ verbi & carnis non auolutionem singularis pofecisse personæ? Nam cum & vos dicatis, sicuti & vere dicendum est, eundẽ perfectum Deum, perfectũ hominem, eundem verum Deum, verum hominem, vnde erit perfectus, verus in vtroq; nisi per veritatem & proprietatem vtriusq; naturæ? Sed ne putemur calumniari vobis, dicẽdo vos ita credere, sicut fortasse nõ creditis, verba vestra ponamus, quibus si pudoris aliquid geritis, resistere non debetis. Ita em̃ in eo libro, quẽ contra Chalcedonẽ concilium casto labore cõfecistis, habetur expressum, Sic em̃ qui ex Maria natus est saluator, incõuertibiliter incarnatus, cum esset Deus, factus est homo, & dictus est filius hominis, qui est ante sc̃cula Deus verbum, immutabilis permanens in natura dei. Vnde & vnus filius dei, in vna persona digne pieq; est cõfiteendus. Sine enim Deo verbo segregata carnis natura nõ subsistit in virgine, & ita tenarabiliter vnitũ est carni Deus uerbum, ut incarnatũ, & caro immutabiliter factum, vere & inconfuse pfectus fieret homo, unde eum hominem simul & deum confitemur, hominem quidẽ propter quod ex nobis est uera incar-

B. VIGILII

incarnatio, Deum autem eundē propter immutabilem eius, etiam post incarnationem, ex Deo patre naturam. Ecce dicitis verbū in cōuertibiliter incarnatum & hominē factū, dicitis verbum carni vnitum, dicitis inconfuse hominem factum, dicitis eundem hominem simul & Deum, hoīem quidem, propter quod ex nobis est vera incarnatio, Deum autem eundem, propter quod & post incarnationē immutabilis pmanfit eius ex Deo patre natura. Quis ita stolidus & exigui sensus, contra sua vnquam militat verba? Quis eoque insipiētia labitur, vt fidem suam ex ipsa defensione, qua vindicat, arguat? Dicitis in christo vnam esse naturam, & ecce id ipsum quātum destruitis verbis? Fateri em̄ verbum inconuertibiliter hominem factū, atq; eum carne inconfuse vnitum, professionē vnus naturæ apertissime destruit, cū & vniri duorum soleat esse, & hac ipsa vnione non mutari, ne confundi integritatē, & proprietatem indicet vtriusq; naturæ. Item cum dicitis eūdem hoīem, simul & Deum, quid aliud, nisi in vno duo quēdā ostenditis? Nemo enim de qualibet re singulari recte dixerit, simul.

Item cum dicitis ob hoc verbum hominē propter eius ex nobis veram incarnationem.

Et

LIBER IIII.

119

Et ob hoc, rursus verum Deum, propter immutationem diuinæ ex patre naturæ, etiam post incarnationē geminas profecto, integras, immutatas, inconfusas verbi & carnis fatemini esse naturas. Quia si verbi natura nō est mutata, neq; confusa in carne. Et rursus, carnis natura nō est mutata nec confusa in verbo, sed tenet utraq; integram & incorruptā veritatis suæ proprietatem, non possunt utraq; dici una. Si autē dicatur, sequitur illico vt corruptionē sui ptulerint, & mutatę sint in id, quod ita unum sit, ut utrunq; esse nō possit. Quod cum merito fugiatis, quia est impiū, & detestabile, cur uno verbo in id inciditis, quod multis detestamini uerbis? cur ipsum & catholicū sensum, quē de uerbi immutatione, & carnis eius ueritate tenetis, hac una infanda professione destruitis? Credite igitur uobis ipsis, & cū orthodoxis pari confessione fatemini, Deum uerbū in utero uirginali carni suæ unitū, quod est caro factū, ut ipse unus sit in utroque, habens in seipso utrunq;, & naturā uerbi, qua Deus est, & naturam carnis, qua idē Deus homo est. Aliter enim stare nō poterit, quod nobiscū creditis, ita eum factum fuisse, quod non erat, ut non amitteret quod erat. Quod erat autē, &

quod

B. VIGILII

quod non erat, non est unius naturæ, ac per hoc Dei filius naturæ est utriusq; non amittendo utramq;. Quia sicut Dei filius dici nõ potest, nisi ex ueritate naturæ uerbi, quæ illi est ex Deo patre: ita idem, filius hominis dici non potest, nisi ex ueritate naturæ, quæ illi est ex homine matre.

Quid sibi autè uelit tanta professionis ueritatis uarietas, ut quod una manu ædificatis, alia iterum destruat, nõ intelligo, nisi quia ueritatem religionis mendaciorum fucis eludit, aliud ore, aliud corde gestantes. Nã qui paulò ante Dei uerbum inconuertibile falsi fueratis, rursus id, nescio qua cõuersiõne mutatum adserere uultis. Ita enim de ipso dixistis. Volens Dei uerbum liberare hominum genus, utpote creator sui figmenti semetipsum replasmavit, incarnatus de nostra substantia. Quis tam nefandæ opinionis latentem non aspiciat dolum, imò magis apertum? Ergone Dei uerbum seipsum replasmavit, & non carnem sibi in utero matris creauit? cui se ineffabili modo uniuit, iuxta Salomonis uerba, dicentis, Sapientia edificauit sibi domum, quæ posset morte destrui, sicut ipse in euangelio ait, destruite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud. Hoc, inquit, dicebat de-

tem-

LIBER III.

120

templo corporis sui. Si ita, qui seipsum replasmavit, plasmatus ergo ante, nõ genitus fuit. Nos autem filium Dei ante sæcula de patre non plasmatum, sed genitum confitemur: qui si, ut uos adseritis, nouissimis temporibus seipsum in utero uirginis replasmavit, plasmatus ergo, ut dixi. i. factus uel creatus, non genitus fuit. Ac sic obtinuit Arrianum dogma, secundum istum impium sensum, facturam adserens filium Dei. Neinde si seipsum replasmavit, destruxit ergo semetipsum, id est, id quod prius fuit, & replasmavit se in id, quod ante non fuit. Replasmatio enim sine destructione prioris formæ nõ potest intelligi. Et audi Hieremiam, Dixit (inquit) dominus ad me, descende in dominum figuli, & ibi audies uerba mea: & descendi in domum figuli, & ecce ipse faciebat opus suum super rotam, & exterminatum est vas, quod faciebat in manibus eius, & conuersus replasmavit id in aliud, sicut placuerat oculis eius. Vides ergo replasmationem nouissimi operis interitum demonstrare prioris. Ita ergo & uerbum dei sine auolutione & interitu status sui prioris, replasmare seipsum non potuit in utero matris. Sed ut concedamus, quod huius sententiæ cõditio nõ finit, sine sui auolutione seipsum

re-

B. VIGILII.

replasmavit, nihil iam inuenitur sumpſiſſe de virgine, & quid quærebat ibi ſe replasma re, vnde potuit nihil accipere? ſed ſi accepit, quia Apoſtolus ait, Formã ſerui accipiens, illud ſine dubio, quod nõ erat, veniendo ſibi plasmavit. Sic ut pater ad eum per Eſaiam loquitur, dicens, Plasmavi te, & dedi te in teſtamentum gentiũ. Et ipſe in eodẽ propheta pari uoce teſtatur, et nunc, dicit dñs, formã me ex utero ſeruum ſibi. Vnde mira impudentia, & deteſtabili prauitatis errore uerbũ Dei replasmatum audetis adſerere, cum hoc diuinis conſcriptum literis, nuſquam poteſtis oſtendere.

Et quia longum eſt iſtum ueſtrum impiũ ſenſum ſubtilioribus coartare quæſtiõibus, & oſtendere quanta eum neſanda, quãta ſe quantur abſurda, nũc illud videamus, quod uos Arriano ſenſu dixiſſe manifeſtũ eſt, non poſſe in Chriſto aliquid maius & minus intelligi, cupientes ei ſolita calliditatis argumẽtatione, humanã inferre naturam, per quam poſſit inferior inueniri. Deniq; iſta ueſtra ſunt uerba, Quomodo autẽ in Chriſto nihil magnũ, nihil minimũ intelligi poſſit, etiam ſi noſtris condeſcendit menſuris, per ſuam voluntatem, manifeſtat etiam diuina tre-

cento-

LIBER IIII.

125

centorum decem & octo patrum delibera-
tio, continens in vnum dominum Ieſum
Chriſtum filium dei credere, quem & incar-
natum, & vnus ſubſtãtiæ cum patre cogno-
ſcunt, non diuidentes minorem in Chriſto
humanitatẽ, & æqualem patri iterum deita-
tem. Vtinam ſolos vos in hoc errare ſciretis.
Et non etiam patres temeritate ſacrilega in ſi-
mili erroris crimine notaretis. Nicœna em̄ ſy-
nodus dominum Ieſum Chriſtum, ſecundũ
id quod ante ſæcula de Deo patre genitus
eſt, vnus cũ eo dixit eſſe ſubſtãtiæ, quia Ar-
riani ſecundum hoc eum fãteri nolũt, vnus
eſſe naturæ. De qua enim vobis videntur na-
tura dixiſſe vel dicere, erat qñ non erat, & an-
tequam naſceretur nõ erat? proculdubio de
natura uerbi. De ipſa igitur reſponſum acce-
perunt, quod ſemper eſſet, & initium nõ ha-
beret, ex nihilo non eſſet. neq; em̄ Arriani na-
turam carnis Chriſti ex nihilo factam aſſere-
bant, quã ex virgine procreatã, non utiq; ne-
ſciebãt. Deniq; poſteaquam ſufficienter de
hac diuina filij Dei natura diſputauerunt re-
ligioſiſſimi patres, in ſequẽtib; etiam natu-
ræ carnis eius commemorationẽ fecerũt, di-
centes eum deſcendiſſe, & incarnatum eſſe.
Non ergo, ſicut tu eos accuſare voluiſti, præ-

Q poſte-

B. VIGILII

postero ordine posuerunt, vt prius dicerent incarnatum, & postea vnus cum patre substantiæ, sed prius vnus substantiæ vocabulum posuerunt, quod pertinet ad illam verbi naturam, de qua quæstio vertebatur, & postea incarnatum dixerunt, quod pertinet ad carnis eius naturam, de qua nihil fuerat mutatum. Qui ergo & tempus & ordinē & distinctionem inter *ουσια* & incarnationem seruauerunt, *ουσια* dicentes coæternam patri, incarnationem autem ex tempore factā, euidenter in vno eodēq; Dei filio duas confessi sunt esse naturas. Vnā qua est de patre ante tempora genitus, & aliā, qua est ex muliere in fine temporū factus. Vnā in qua est patri coæternus, aliam in qua est tēpore posterior inuentus. Vnam qua eum ostēdit patri æqualē, aliam qua docet patre esse minorem. Quæ cum ita sint, qua auctoritate audeatis adserere, non posse inueniri in Christo aliquid maius aut minus? cum ipse dicat, pater maior me est. Et, Ego & pater vnus sumus, & Lucas euangelista de ipso referat, Puera autē crescebat, & confortabatur. Quæ vos videtis professioni vnus naturæ cōtraria esse. Quia non potest vna natura, & maxime diuina, detrimentum augmentūq; recipere &

LIBER IIII.

123

& maior vel minor pariter appellari, electis aperta impudētia, contra fidem scripturarum, de christo mentiri, q̄ duas eum habere naturas catholice cōfiteri, per quas, idem magnus idem minor, non potest denegari.

Illud etiam libet pertractare capitulum, in quo tota effrenati furoris vestri erupit insania, id intendentes adserere, quod verbum Dei per naturā diuinitatis, non per naturam incarnationis suæ, palpabilem seipsum & visibilem dignatus est demonstrare. Hæc enim sunt verba vestra, Quod is, qui in principio erat Deus verbum, qui per prophetas nunciatus, caro factus est, super terram visus, & cum hominibus conuersatus, visibilis & palpabilis factus, vita æterna & natura Deus lit, adtestatus beatus Ioannes, dicēs, Quod erat ab initio, quod audiuius, quod vidimus oculis nostris, quod aspeximus, & manus nostræ tractauerunt, de verbo vitæ. Quantum ego in his verbis intelligere potui, hoc mihi videmini velle astruere, quod trinitatis natura, quoniam ipsa est verbi natura, quæ inuisibilis semper & incontroctabilis permanet, in ipsa se verbum Dei visibile & palpabile præbuerit, non in natura carnis, quam sibi in utero matris vniuit. Quod si ita est, quid hac

*per naturam
incarnatiōis
se se palpabile
demonstrauit
Christus.*

B. VIGILII

professione impiū, quid sacrilegum erat, vt de nos tantæ perfidiæ & temeritatis detestãtes, errorem Ioannis Apostoli, verba quę isti ad patrocinium prauitatis suæ pessime abutuntur, non alio q̄ eiusdem apostoli sensu tractemus, constringentes prius coartantes istorū imperitiã, vt respondeãt, quomodo, si in natura diuinitatis suę visus & palpatu est dei filius, quare eū soli Apostoli vidisse & palpasse credendi sunt, cū pari visione & palpatu milites quoq; , qui eum crucifixerunt, contrectauerint & viderint, & per hoc patrē quoq; videre potuerunt. Quia ipse ait, Qui me videt, videt & patrem. Quid hac professione impium erit? Neinde quid necesse fuit Apostolo dicere, Quod vidimus nūciamus uobis? Cum omnes illi qui tunc aderãt, & in eum crediderãt, similiter viderint eū. Quod cum ita sentire absurdum & vanitate plenu sit, spiritalia Apostoli verba spiritaliter aduertamus, quibus se non oculis & manibus corporcis, sed interioris hominis mēbris vidisse & palpasse verbum Dei testatur. Quia quibus naribus odor eius hauritur, & quo ore suauitas eius gustatur, ipsis oculis & auribus & manibus contrectatur. Denique dicit ad eum ecclesia, Vnguentū effusum nomen tuum,

LIBER III.

123

euum, & post te in odorem vnguentorū tuorum curremus. Et Paulus inquit, Christi bonus odor sumus. Et Dauid, Gustate & videte quoniam suauis est dñs. Credere ergo in filiū Dei, hoc est videre, hoc est audire, hoc est adorare, hoc est gustare, hoc est contrectare eum. In tactu autem firmitas credulitatis insinuat, cui sensui præ ceteris sensibus maior fides habeatur. Nam & oculi phantasmate, & aures mendacio sæpe fallūtur. Hoc ergo sensu Apostolus ita eum tetigerat, id est, ita in eum fundatissime crediderat, vt nūquam de eo posset aliquando dubitare. Et ideo ait, Quod oculis nostris vidimus, & manus nostræ palpauerunt. nam viderunt vtique & contrectauerunt etiam increduli filium Dei per naturam carnis eius, sed soli Apostoli agnouerunt & naturam diuinitatis eius. Quod, vt noueris Apostolum Ioannem tactum vel visionem pro mētis credulitate posuisse, audi quid in sequentibus dicat, Filio-li, necdum apparuit quid erimus, cum autē apparuerit similes ei erim⁹, quia videbimus eum sicuti est. Certe palpauerat, certe viderat eum. Quid se igitur pro magno beatitudinis munere visurum præoptat, & ibi totā sui laboris mercedem constituat, si eum videat?

Q 3

deat?

B. VIGILII.

deat? Non enim ait, vidimus, sed videbimus eum sicuti est. Nec ait, Apparuit, sed apparebit, nisi quia filius non apparuit sicuti est, sed sicuti factus est, videndus in futuro sicuti est. Credendo ergo, non videndo, ait Apostolus, vidisse se id, quod ab initio est: vidit per fidei speculum in ænigmate, visurus manifestius relecto velamine. De qua visionis manifestatione, quæ solis fidelibus reseruatur, ipse dominus in euangelio dicebat, Qui diligit me, diligetur à patre meo, & ego ostendam ei me ipsum. Si videbant eum Apostoli, quomodo ob dilectionis meritum ostensurum se eis in futuro pollicetur, nisi quia videbatur & non videbant eum? Videbatur eum sicuti factus est, & non videbant eum sicuti est. Credebant tamen in eum sicuti est, & ideo videbant eum sicuti est. Merces enim credulitatis manifestatio est visionis. Si autem huic expositioni obstinatissime resistere vultis, adserentes verbum in sua natura Apostolorum manibus contrectatum, date nobis huius intelligentiæ integrâ verborum consequentiam. Non enim ait Apostolus, Et manus nostra tractauerunt verbum vitæ, sed tractauerunt, inquit, de verbo vitæ. Non ergo ipsum, sed de ipso tractauerunt, quod non ad contrecta-

tio:

LIBER IIII.

124

tionem visibilis tractus, sed ad tractum mentis inuenitur manifestissime pertinere. Deinde nunquid Apostoli in hoc totius fidei auctoritatē constituebant, vt crederemus dei verbum visibilibus manibus contrectasse, vnde correptus est dubius ille discipulus, qui tali voluit experimento dominum pertentare? aut quomodo cum eis huius gratiæ societatem habere possumus, non valentes palpate Christum, sicut illi palpauerunt? Quod, inquit, vidimus & audiuius, adnūciamus vobis, vt & vos societate habeatis nobiscum. Societas autē cum eis, hinc erit nobis, si credamus sicut & illi in filium Dei, quem secundum diuinitatem fide cordis intellexerunt, & secundum humanitatem corporeis oculis aspexerunt.